These latter passages of the *Constituta* suggest that at least in some cases courts were compelling parties to answer each other’s questions under oath. The 1186 versions of the *Constituta* both make the calumny oath—the oath taken by parties immediately following joinder of issue in Roman-canon procedure—optional in most cases.<sup>116</sup> The statutes provide for the swearing of the oath “if requested” (*si petatur*), expressly permitting the parties to

<sup>113</sup> Gl. ad *Constitutum legis*, rub. x (*de sacramento calumpnie; in quibus causis vel personis prestari debet*), in Vignoli, *Costituti*, 25nbb (“Calumpniosam causarum tergiversationem et maxime ubi anime est periculum amputantes, constituimus ut nullus in causis cum sub sacramento calumpnie vel sub legalitate de facto proprio interrogatus respondeat ‘dubito’, s(et) sit responsio eius ‘sic est’ vel ‘non est’ vel ‘credo’ vel ‘non credo’ [...]”).

<sup>114</sup> Gl. ad *Constitutum usus*, rub. *De sacramento calumpnie. X*, in Vignoli, *Costituti*, 167no (“Calumpniosam causarum tergiversationem et maxime ubi anime est periculum amputantes, constituimus ut nullus in causis cum sub sacramento calumpnie vel sub legalitate de facto proprio interrogatur respondeat ‘Dubito;’ s(et) sit responsio eius ‘Sic est’ vel ‘Non est’ vel ‘Credo’ vel ‘Non credo.’”).

<sup>115</sup> Gl. ad *Constitutum legis*, rub. x (*de sacramento calumpnie; in quibus causis vel personis prestari debet*), in Vignoli, *Costituti*, 26nbb5 (“[S]tudeant autem iudicantes circa interrogationes et responsiones cum benignitate et cautela procedere.”).

<sup>116</sup> Nearly identical language can be found in the later, early thirteenth-century version edited by Bonaini. See Francesco Bonaini, *Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo* (Florence, 1870), 2:677, 847.

“delay or dispense with” the oath if they wish.<sup>117</sup> All the same, the oath must have been administered to the parties in some proceedings. Indeed, the texts of the oath prescribed for plaintiff and defendant in the 1186 version of the *Constitutum usus* both appear to impose a requirement of truthfulness on a party responding to questioning. The oath administered to the defendant calls on him to “confess” (*confessus [...] eris*) and not to “make a fraudulent denial” (*non negabis fraudulenter*) if questioned (*interrogatus*) on a matter on which he knows the plaintiff to be speaking the truth.<sup>118</sup> This language very likely covers, in my view, the questions that parties could put to their opponents in order to induce “confessions” of fact.<sup>119</sup>